
 

AB  EMAIL: info@territoridelmincio.it    PEC: territoridelmincio@pec.it 

Mantova, 02/08/2021         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 0000027/2021 

Area Tecnico Agraria 

- - - - - -  

OGGETTO: lavori di manutenzione straordinaria di un tratto della canaletta Agnella Core Pontemolino in 

comune di Ostiglia (MN) – 1° lotto. CUP: I55B21000010002 - CIG: 8721282594 

 Determinazione di aggiudicazione definitiva. 

- - - - - - 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il comma 5 dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, di seguito Codice, che prevede che “la stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

- il comma 7 dell’art. 32 del Codice che prevede che “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti”; 

- l’atto di nomina prot. 2387 del 31/07/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del 

Procedimento al Direttore dell’area Tecnico-Agraria, ing. Oliviero Zucchini; 

- l’art. 30 dello Statuto consortile che attribuisce ai dirigenti consortili la gestione delle aree operative; 

CONSIDERATO 

- che il sottoscritto con determinazione n°10/2021 del 31 Maggio 2021 ha avviato la procedura per l’affidamento 

dei lavori in oggetto; 

- che attraverso la piattaforma telematica Sintel, con lettera d’invito n°2091/2021, il giorno 10 Giugno 2021 sono 

state invitate a presentare offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto i seguenti concorrenti: 

1) FERRARI ING. FERRUCCIO S.r.l., c.f. 09883150154 

2) ANIMA AMBIENTE S.r.l., c.f. 07755711210 

3) C.G.F. S.r.l.; c.f. 03879180655 

4) CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI S.r.l.; c.f. 02820000608 

5) ITALBETON S.r.l. Unipersonale; c.f. 01589120235; 
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6) BERTINI S.r.l.; c.f. 01906730021  

7) PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l.; c.f. 02020790438 

8) E.S.O. STRADE S.r.l.; c.f. 02857180109  

9) DEL CARLO ENZO DI DEL CARLO AMEDEO LUIGI & C S.n.c.; c.f. 01507540464 

10) IM. A.F. S.r.l.; c.f. 06193171219 

11) COSTRUZIONI L. AMENDOLA S.r.l.; c.f. 03059970651 

12) CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI; c.f. 02742310838 

13) BAGNOLI S.r.l.; c.f. 01806930705 

14) FRAPPI S.r.l.; c.f. 01899840514  

15) CHISARI GAETANO S.r.l.; c.f. 02412350791 

16) I.L.S.E.T. S.r.l.; c.f. 00470780107 

17) CONSORZIO STABILE F2B; c.f. 13307471006 

18) NEMO S.r.l.; c.f. 01966190066 

19) EDIL CONCRET S.r.l.; c.f. 02516900202 

20) ADIGE STRADE S.r.l.; c.f. 02037570237  

- che era stato fissato il termine del 6 Luglio 2021, alle ore 12.00, per la presentazione delle offerte; 

- che entro il termine fissato sono pervenute le offerte dei seguenti concorrenti: 

1) FERRARI ING. FERRUCCIO S.r.l., c.f. 09883150154 

2) ANIMA AMBIENTE S.r.l., c.f. 07755711210 

3) C.G.F. S.r.l.; c.f. 03879180655 

4) CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI S.r.l.; c.f. 02820000608 

5) ITALBETON S.r.l. Unipersonale; c.f. 01589120235; 

6) BERTINI S.r.l.; c.f. 01906730021  

7) E.S.O. STRADE S.r.l.; c.f. 02857180109  

8) DEL CARLO ENZO DI DEL CARLO AMEDEO LUIGI & C S.n.c.; c.f. 01507540464 

9) IM.A.F. S.r.l.; c.f. 06193171219 

10) FRAPPI S.r.l.; c.f. 01899840514  
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11) CHISARI GAETANO S.r.l.; c.f. 02412350791 

12) I.L.S.E.T. S.r.l.; c.f. 00470780107 

13) CONSORZIO STABILE F2B; c.f. 13307471006 

14) EDIL CONCRET S.r.l.; c.f. 02516900202 

15) ADIGE STRADE S.r.l.; c.f. 02037570237  

che al termine della seduta di gara, avvenuta il giorno 8 Luglio 2021, il sottoscritto, Presidente della 

commissione di gara, ha attribuito proposta di aggiudicazione in capo al concorrente FERRARI ING. 

FERRUCCIO S.r.l., c.f. 09883150154, la cui offerta è risultata essere la migliore avendo offerto il ribasso 

percentuale del 21,521% (ventuno/521%) sull’importo posto a base di gara, corrispondente all’importo 

contrattuale di €. 598.707,80 (cinquecentonovantottomilasettecentosette/80), comprensivo degli oneri per la 

sicurezza per l’importo di €. 5.543,90 (cinquemilacinquecentoquarantatre/90), ma al netto di IVA; 

- che a conferma di quanto riferito, in data 8 Luglio 2021 è stato redatto relativo verbale di gara n°4/2021; 

- che ai sensi di quanto previsto dal Codice si è provveduto a verificare in capo al concorrente aggiudicatario 

l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice e la veridicità di quanto dichiarato dal concorrente 

in sede di gara con esito positivo; 

il sottoscritto, Direttore dell’Area Tecnico Agraria del Consorzio in intestazione, 

DETERMINA 

• di approvare i risultati della procedura di gara come di seguito riferiti; 

Graduatoria finale Concorrente C.F. Ribasso (%) 

1 FERRARI ING. FERRUCCIO S.r.l. 09883150154 21,521 

2 ANIMA AMBIENTE S.r.l. 07755711210 21,443 

3 BERTINI S.r.l. 01906730021 20,386 

4 ITALBETON S.r.l. Unipersonale 01589120235 20,222 

5 C.G.F. S.r.l. 03879180655 19,676 

6 Co.Ge.Co. costruzioni e appalti s.r.l. 02820000608 18,188 

7 I.L.S.E.T. S.r.l. 00470780107 17,317 

8 ADIGE STRADE S.r.l. 02037570237 15,610 
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9 Del Carlo Enzo di Del Carlo Amedeo Luigi & C S.n.c 01507540464 13,470 

10 FRAPPI S.r.l. 01899840514 12,700 

11 CHISARI GAETANO S.r.l. 02412350791 11,888 

12 E.S.O. STRADE S.r.l. 02857180109 11,510 

Di seguito sono elencate le offerte anomale, escluse ai sensi del punto 6.6 della lettera d’invito alla gara: 

Concorrente C.F. Ribasso (%) 

IM.A.F. S.r.l. 06193171219 27,696 

CONSORZIO STABILE F2B 13307471006 23,500 

• di approvare la proposta di aggiudicazione in capo al concorrente FERRARI ING. FERRUCCIO S.r.l., c.f. 

09883150154, la cui offerta è risultata essere la migliore avendo offerto il ribasso percentuale del 21,521% 

(ventuno/521%) sull’importo posto a base di gara, corrispondente all’importo contrattuale di €. 598.707,80 

(cinquecentonovantottomilasettecentosette/80), comprensivo degli oneri per la sicurezza per l’importo di €. 

5.543,90 (cinquemilacinquecentoquarantatre/90), ma al netto di IVA; 

• di approvare il verbale di gara citato nelle premesse; 

• di rendere definitiva ed efficace l’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore di FERRARI ING. FERRUCCIO 

S.r.l., c.f. 09883150154, essendo stata superata la fase di verifica di quanto dichiarato in sede di gara; 

• di incaricare il RUP affinché provveda: 

1. entro cinque giorni dalla data odierna, alla comunicazione e alla richiesta all’aggiudicatario della 

documentazione necessaria per la sottoscrizione del contratto che non potrà comunque avvenire prima 

che siano trascorsi 35 giorni dell’invio dell’ultima delle comunicazioni del presente provvedimento; 

2. entro cinque giorni dalla data odierna, alla comunicazione dell’esito della procedura a tutti gli altri 

concorrenti, allegando copia del verbale di gara e alla comunicazione all’osservatorio regionale di quanto 

previsto dalla normativa vigente; 

 Area Tecnico Agraria 
      VISTO LA PRESIDENTE   IL DIRETTORE 
              (Elide Stancari)                        (ing. Oliviero Zucchini) 
 


